

# Priekules

## NOVADA

PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS



PRIEKULES NOVADA ZIŅAS

www.priekulesnovads.lv

2017. gada **aprīlis**

Nr. 4

# Būs ātrāk, ērtāk, izdevīgāk

## Priekulē atklāts Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs.

3. aprīlī Priekules novada pašvaldībā Saules ielā 1 atklāts Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC). Turpmāk iedzīvotāji un uzņēmēji te varēs saņemt valsts un pašvaldības pakalpojumus vienviet, kas būs ātrāk, ērtāk un izdevīgāk. Centru vadīs Vizma Garkalne, kura konsultēs klientus klātienē, kā arī sniegs padomus attālināti.

Svinīgajā VPVKAC atklāšanā piedalījās vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Kaspars Gerhards, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Vienas pieturas aģentūras nodaļas vadītāja Maija Anspoka, kā arī valsts iestāžu pārstāvji no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA), Valsts ieņēmumu dienesta, Lauku atbalsta dienesta, Lauksaimniecības datu centra, Valsts zemes dienesta, Uzņēmumu reģistra, Nodarbinātības valsts aģentūras, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Valsts darba inspekcijas.

To, ka centrs vietējiem iedzīvotājiem nepieciešams, valsts iestādēs izjutuši jau pirmajā tā darbības dienā. VPVKAC svinīgā atklāšana notika pēcpusdienā, taču jau rīta pusē saņemti vairāki pieteikumi, kas



FOTO – ILUTA DREIMANE

**Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Kaspars Gerhards (no labās), Priekules novada pašvaldības Dokumentu pārvaldības nodaļas vadītāja Santa Mikāle, Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra vadītāja Vizma Garkalne un Priekules novada pašvaldības izpilddirektors Andris Razma.**

adresēti VSAA, stāsta Liepājas reģionālās nodaļas vadītāja Inese Birzgale.

Pēc svinīgās atklāšanas ceremonijas ministrs K. Gerhards, Priekules novada pašvaldības amatper-

sonas un speciālisti un valsts iestāžu pārstāvji piedalījās ekspreskonferencē, lai ieskicētu turpmākos sadarbības modeļus. Tikšanās gaitā radās ideja meklēt iespējas Priekulē rīkot valsts iestāžu izbraukuma

seminārus, lai sniegtu konsultācijas par klientiem aktuāliem jautājumiem.

Valsts budžeta dotācija VPVKAC izveidei Priekulē bijusi 9243 eiro, informē Priekules novada pašvaldības izpilddirektors Andris

## SVARĪGI!

Lai saņemtu pakalpojumu VPVKAC, jāuzrāda personu apliecinošs dokuments – pase vai identifikācijas karte.

Lai saņemtu e-pakalpojumu, nepieciešams autentificēties ar savu internetbanku, eID karti vai elektroniskā paraksta viedkarti.

Valsts un pašvaldību vienotā klientu apkalpošanas centra Priekulē, Saules ielā 1, **darba laiks:**

<b>P.</b>	8.00 – 12.00	12.45 – 18.00
<b>O.</b>	8.00 – 12.00	12.45 – 17.00
<b>T.</b>	8.00 – 12.00	12.45 – 17.00
<b>C.</b>	8.00 – 12.00	12.45 – 17.00
<b>P.</b>	8.00 – 12.00	12.30 – 14.30

**Telefons:** 66954870,

**e-pasts:**

[priekule@pakalpojumucentri.lv](mailto:priekule@pakalpojumucentri.lv)

Razma. Pašvaldības līdzfinansējuma daļa bijusi 3961 eiro. Par šo naudu ierīkots kabinets klientu pieņemšanai, pielāgotas durvju ailes un tualete, lai centrs būtu pieejams cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Vēl iegādāta datortehnika, mēbeles, ierīkota videonovērošanas sistēma un IP telefona līnija. Centra turpmāko uzturēšanu finansēs gan no valsts, gan pašvaldības budžeta.

**Iluta Dreimane**

## Pārstāv novadu izstādē "Ražots Liepājā"

Liepājas Olimpiskajā centrā 17. un 18. martā norisinājās izstāde "Ražots Liepājā". Pasākums notika jau ceturto reizi, to vienu reizi divos gados organizē Liepājas pilsētas pašvaldība ar mērķi parādīt gan liepājniekiem, gan pilsētas viesiem, cik dažāda un daudzpusīga ir uzņēmējdarbības vide Liepājā un tuvējā apkārtnē.

Šogad izstādē vienviet pulcēja 184 ražotājus un uzņēmējus. Divu dienu laikā pasākumu apmeklēja ap 30 tūkstošiem interesentu, kuriem bija iespēja iepazīties ar ražotājiem un pakalpojumu sniedzējiem no Liepājas un tuvākajiem novadiem – Grobiņas, Aizputes, Priekules, Vaiņodes, Durbes, Nicas, Rucavas un Pāvilostas.

Ministru prezidents Māris Kučinskis, kurš piedalījās izstādes atklāšanā, atzina: "Izstāde "Ražots Liepājā" ir iespēja ikvienam paskatīties, ko Liepājā uzņēmēji spēj, un pārliecināties, ka Liepāja patiešām var daudz izdarīt. Dalībniekiem izstādē ir apliecinājums un ticība sev, savai pilsētai. Un tas ir galvenais, lai būtu

laba dzīve." Paši uzņēmēji atzīst, ka izstādē ir laba vieta jaunu kontaktu veidošanai.

Izstādē apskatāmo uzņēmējdarbības jomu klāsts bija gana plašs. Tajā tika pārstāvēta būvniecība, metāla izstrādājumu ražošana, apģērba un pārtikas produktu ražošana, kokapstrāde, amatniecība, kultūra un tūrisms, kā arī visdažādāko pakalpojumu sniegšana.

Apmeklētājus priecēja dalībnieku stendu krāšņais un daudzveidīgais noformējums, par ko bija īpaši domāts. Uzņēmēji ne tikai uzskatāmi prezentēja savus ražojumus un pakalpojumus, bet arī rādīja paraugdemonstrējumus, sniedza konsultācijas, piedāvāja degustācijas. Un, protams, dažādus produktus bija iespējams arī iegādāties.

Priekules novadu šajā pasākumā pārstāvēja divi ražotāji – SIA "SC Grand" un AS "LPB" Priekules maizes ceptuve, pieci amatnieki – Gunta Grenovska, Zigurds Tomass, Ivars Eidiņš, Inese Vintere un Monika Kaņevska, divi skolēnu mācību uzņēmumi – "Jautrie pirkstiņi" un "Skalu puikas", kā arī piemājas saimniecība "Birzes" un radošo

pieaugušo klubs "Saspraude", piedāvājot izstādes apmeklētājiem apskatīt un iegādāties dažādus produktus un izstrādājumus.

Piemēram, Ināra Sviņpste aicināja degustēt piemājas saimniecībā izaudzētos vairāku šķirņu ābolus. Šie gardie, sārtie, sulīgie augļi bija ļoti pieprasīti.

Monikas Kaņevskas radošums un izdoma bagātīgi atspoguļojās viņas krāšņajos darbos – filcējumos, rotās, gleznās, pinumos. Monika sniedz arī floristikas un telpu noformēšanas pakalpojumus.

Zigurds Tomass citu groziņu pinēju vidū izceļas ar neparastā materiāla izvēli, viņš izstrādājumus pin no krāsainām metāla stieplēm.

Gunta Grenovska ir viena no retajām sievietēm, kas nodarbojas ar diezgan vīrišķīgu amatu – kokapstrādi. Šī nodarbe prasa daudz enerģijas un, neapšaubāmi, arī gadiem uzkrāto pieredzi un zināšanas, kas lieti noder kokmateriālu meistarīgai pārvēršanai kā mazos dekora elementos, tā arī lielākos darbos. Šogad Gunta saņēma Priekules novada balvu "Gada uzņēmējs" nominācijā "Gada amatnieks".

(Nobeigums 5. lpp.)

## BRĪVĪBAS DIENA – BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI

Sarīkojumi Priekules novadā 4. maijā

### KALĒTU PAGASTĀ

**Plkst. 13** no tautas nama – TVĪDA BRAUCIENS ar velosipēdu pa dzimtajām vietām: Kalēti – Zeltkalni – Strautiņi – Kalēti.

**Plkst. 14** pie skolas diķa – STRŪKLAKAS atklāšanas ceremonija.

**Plkst. 14.30** pie diķa parkā – BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI. Aicinām nākt ar groziņiem uz šā gada pirmo skābeņu zupu.

### PRIEKULES PILSĒTĀ

**Plkst. 15** kultūras namā – DARBA SVĒTKI. Kultūras nama kolektīvu VPKD "Duvzare" un sieviešu kora, kā arī mūzikas skolas un vidusskolas jauniešu sezonas noslēguma koncerts.

**Plkst. 16** pie diķa – BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI. Aicinām nākt ar groziņiem uz kopīgu mielastu.

**Plkst. 21** SVĒTKU BALLE (ieeja 2 eiro).

### GRAMZDAS PAGASTĀ

Latvijas tautas vienotības un piederības akcija "APSKAUJ LATVIJU!". Pie robežas esošo pašvaldību teritorijās visas dienas garumā tiks stādīti 100 ozoli ar īpašu simtgades norādi, simbolizējot garīguma sardzi. Darbība sāksies vienlaicīgi četros no Rīgas vistālākajos ģeogrāfiskajos punktos: Demeņē, Pasiene, Ipiķos un Nicā, kur jau 1998. gadā izvietotas simboliskas akmens zīmes par godu Latvijas valsts pastāvēšanas 80. gadadienai.

**Plkst. 18** – rekonstruētā laukuma "VĀRTI UZ LATVIJU" atklāšana, akcijas ozolu stādīšana. Piedalās Goda novadnieki, jaunsargi un Priekules vidusskolas policijas ievirzes klases audzēkņi, VPKD "Duvzare", Priekules sieviešu koris. Viesi: draugi no Skodas, kapela "Bartuva".

**Plkst. 19** jaunatklātajā laukumā tautas mielasts "BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI". Muzicēs kapela "Rumbas kvartets".

Kultūras nodaļas vadītājs **Gundars Venens**

## DOMES ZIŅAS

## Priekules novada pašvaldības domes lēmumi

Priekules novada pašvaldības domes 2017. gada 30. marta sēdē pieņemtie lēmumi

### Dažādi jautājumi

Pieņēma lēmumus par dalību un līdzfinansējuma piešķiršanu šādos projektu konkursos:

- Priekules vidusskolai biedrības "Liepājas rajona partnerība" izsludinātajā LEADER programmas projektu konkursā ar projektu "Brālīt's māsu dancot veda",

- biedrībai "Kalētu vietējās iniciatīvas grupa" projektā "Es esmu Latvija!" – kalētnieku vēstījums nākotnei,

- publisko aktivitāšu dažādošanai Kalētu mežaparkā "Priediens",
- vides projekta realizācijai Gramzdas pagastā,

- papildu zivju resursu kontroles un aizsardzības līdzekļu iegādei Priekules novada Prūšu ūdenskrātuvē,
- projektam "Lejaskurzes latviešu tautas tērps – pētījums un risinājumi Priekules novada Purmsātos",

- bērnu rotaļlaukuma labiekārtošanas projekta realizācijai Gramzdas pagastā.

Pieņēma lēmumus par kredītu ņemšanu:

- būvprojektam "Priekules novada lauku grants ceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai",

- projektam "Administratīvās ēkas sadzīves kanalizācijas ārējo tīklu izbūve Priekulē, Saules ielā 1",

- jauna minitraktora ar papildaprikojumu iegādei.

Pieņēma lēmumu iegādāties automašīnu Kalētu pagasta pārvaldes vajadzībām.

Nolēma noņemt no uzskaites un realizēt pašvaldībai piederošo transportlīdzekli "FORD TRANSIT".

Nolēma transportlīdzekli "UAZ" 3303 un traktortehniku "DT-75" nodot īpašumā sabiedriskā labuma organizācijai, biedrībai "VĀRTAVA".

Apstiprināja amatā par Krotas Kronvalda Ata pamatskolas direktori Gitu Spīgeri.

Pieņēma lēmumu par grozījumiem pašvaldības komisijas sadarbībai ar nevalstiskajām organizācijām sastāvā.

Apstiprināja izmaiņas Priekules novada pašvaldības pamatlīdzekļu sastāvā.

Pieņēma lēmumu par Priekules novada Vēlēšanu komisijas locekļa ievēlēšanu.

Pieņēma lēmumu par Priekules novada pašvaldības apbalvojumu piešķiršanu.

Pieņēma lēmumu iesniegt prasību tiesā par nekustamā īpašuma nodokļa parāda piedziņu no trijiem nodokļu nemaksātājiem Bunkas pagastā, Priekules pagastā un Virgas pagastā.

Pieņēma lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem represētai personai.

Nolēma slēgt līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu Priekules novada Priekulē, Priekules pagastā, Virgas pagastā ar SIA "Priekules nami".

Pieņēma lēmumu anulēt deklarēto dzīvesvietu Priekules pilsētā deklarētai personai, kura dzīvesvietā nedzīvo un tiesiskajās attiecībās nav sastopama.

### Nolikumi, noteikumi

Apstiprināja:

- "Interesu izglītības programmu izvērtēšanas komisijas nolikumu",

- "Kārtību, kādā izvērtē un finansē interešu izglītības programmas Priekules novadā",

- "Interesu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licenzēšanas kārtību".

Pieņēma saistošos noteikumus Nr.17/3 "Ūdenssaimniecības pakalpojumu organizēšanas noteikumi Priekules novadā".

Nolēma apstiprināt saistošo noteikumu Nr.17/2 "Priekules novada pašvaldības nolikums" precizēto redakciju.

### Izsoles

Nolēma nodot atsavināšanai pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu, zemesgabalu Celtnieku ielā 10, Mazgramzdā, Priekules pag., Priekules nov., kas sastāv no zemesgabala 1,16 ha platībā, par brīvu cenu.

Apstiprināja izsoles rezultātus un pirkuma līguma noslēgšanu nekustamajiem īpašumiem Upes ielā 4, Priekulē, Paplakas ielā 16A, Priekulē, un īpašumam "Liči", Gramzdas pagastā.

Pieņēma lēmumu par Priekules novada pašvaldības kustamās mantas izsoles noteikumu un nosacītās cenas apstiprināšanu.

Nolēma atsavināt nekustamo īpašumu Brīvības ielā 41, Priekulē, Priekules nov., pārddodot atklātā izsolē, un apstiprināt nosacīto cenu un izsoles noteikumus.

Precīzu informāciju par visiem lēmumiem (arī nekustamo īpašumu jautājumiem) varat izlasīt Priekules novada mājaslapā [www.priekulesnovads.lv](http://www.priekulesnovads.lv).

Pašvaldības sekretāre  
**Daiga Tilgale**

## Bunkas pagasta iedzīvotājiem

Pārvaldes kasiere maksājumus pieņems:

**15. maijā** plkst. 10.00 – 12.00 Krotas bibliotēkā;

**16. maijā** plkst. 10.00 – 12.00 Tadaiku bibliotēkā.

## PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANAS

2017. gada 3. jūnijā Latvijā notiks republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanas

### Vēlēšanu tiesības

Tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās ir balsstiesīgajiem Latvijas un citu ES dalībvalstu pilsoņiem no 18 gadu vecuma. ES pilsoņiem, lai piedalītos Latvijas pašvaldību vēlēšanās, 90 dienas pirms vēlēšanām jābūt reģistrētiem Latvijas iedzīvotāju reģistrā. Visiem vēl-

tājiem jābūt reģistrētiem vēletāju reģistrā. Balsstiesīgajiem pilsoņiem ir tiesības vēlēties tajā pašvaldībā, kur ir bijusi viņu reģistrētā dzīvesvieta 90 dienas pirms vēlēšanu dienas, vai pašvaldībā, kur viņiem pieder likumā noteiktā kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums.

### Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana un maiņa

Pašvaldību vēlēšanās vēletāju uzskaitē lieto vēletāju reģistru. 3. jūnija vēlēšanām katrs vēletājs ir reģistrēts savā vēlēšanu iecirknī atbilstoši reģistrētajai dzīvesvietai 90 dienas pirms vēlēšanu dienas. Līdz **16. maijam** vēletāji var izmantot iespēju iecirkni mainīt, izvēloties jebkuru citu iecirkni savā pašvaldībā vai pašvaldībā, kur vēletājam pieder nekustamais īpašums. Iecirkni var mainīt elektroniski vai klātienē pašvaldībā.

Vēletājiem, kuri kustību traucējumu vai citu iemeslu dēļ nevar personiski ierasties pašvaldībā pie dzīvesvietas

deklarēšanas darbinieka un kuriem nav iespēju iecirkni mainīt elektroniski, atbildīgais darbinieks par dzīvesvietas deklarēšanu iesniegumu par vēlēšanu iecirkņu maiņu pieņem no personas, kurai ir tiesības rīkoties vēletāja vārdā. Šajā gadījumā personai ir pienākums uzrādīt attiecīgu notariāli apstiprinātu pilnvaru. Iesniegumu var pieņemt ar attiecīgās pašvaldības sociālā darbinieka starpniecību, kurš pēc vēletāja lūguma pieņem un nogādā iesniegumu par vēlēšanu iecirkņa maiņu darbiniekam, kurš atbild par dzīvesvietas deklarēšanu. Šajā gadījumā pilnvara nav nepieciešama.

## Izsludina vēlēšanu iecirkņu komisijas locekļu kandidātu pieteikšanos

Priekules novada Vēlēšanu komisija saskaņā ar "Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņa komisiju likumu" un Centrālās vēlēšanu komisijas pašvaldību vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanas instrukciju IZSLUDINA vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļu kandidātu pieteikšanos darbam komisijā pašvaldības vēlēšanās 2017. gada 3. jūnijā.

Vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa kandidāta pieteikums iesniedzams personīgi no 2017. gada 4. līdz 19. aprīlim Priekules novada Vēlēšanu komisijai Priekules novada pašvaldībā, Saules ielā 1, Priekulē, tālrunis 29464956, katru darba dienu no plkst. 13.00 līdz 16.00.

Vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu kandidātu pieteikšana izsludināta šādos vēlēšanu iecirkņos:

Iecirkņa numurs	Iecirkņa nosaukums	Iecirkņa adrese	Iecirkņa komisijas locekļu skaits
578.	Priekules kultūras nams	Peldu ielā 1, Priekulē, Priekules novadā	7
581.	Bunkas kultūras nams	Bunkas kultūras namā, Bunkas pag., Priekules nov.	7
587.	Gramzdas tautas nams	Skolas ielā 5, Gramzdā, Gramzdas pag., Priekules nov.	7
589.	Kalētu pagasta pārvalde	Liepu alejā 6, Kalētos, Kalētu pag., Priekules nov.	7
602.	Virgas pagasta pārvalde	Pagastmājā, Paplakā, Virgas pag., Priekules nov.	7

**Tiesības izvirzīt un pieteikt savus kandidātus vēlēšanu iecirkņa komisijā ir:**

- 1) reģistrētām politiskām partijām vai reģistrētu politisko partiju apvienībām;
- 2) ne mazāk kā desmit vēletājiem;
- 3) attiecīgās vēlēšanu komisijas loceklim.

Katra politiskā partija vai politisko partiju apvienība, vēletāju grupa vai attiecīgās vēlēšanu komisijas loceklis katrā iecirknī drīkst izvirzīt un pieteikt ne vairāk kā septiņus kandidātus.

**Par vēlēšanu iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu vēletāju:**

- 1) kurš prot latviešu valodu;
- 2) kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
- 3) kurš vēlēšanās nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesniegšanai;
- 4) kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, attiecīgās republikas pilsētas domes vai novada domes deputāts;
- 5) kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis vai citas iecirkņa komisijas loceklis.

**P.S. Komisijas loceklim nepieciešamas teicamas prasmes darbā ar datoru, jo jāstrādā ar vēlēšanu programmu.**

Pieteikumā norāda ziņas par komisijas locekļa kandidātu, ieskaitot vārdu, uzvārdu, personas kodu, dzīvesvietas adresi, tālruna numuru, ziņas par piedalīšanos vēlēšanu gatavošanā un rīkošanā agrāk. Kopā ar pieteikumu kandidāts paraksta apliecinājumu, ka piekrit savu personas datu apstrādei, apņemas pildīt uzticētos pienākumus, ievērojot likumus un Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijas, lēmumus un rīkojumus, kā arī nodrošināt fizisko personu datu aizsardzību atbilstoši "Fizisko personu datu aizsardzības likumam".

Pieteikums iesniedzams **PERSONĪGI Priekules novada Vēlēšanu komisijā.**

Pieteikuma veidlapa atrodama CVK mājaslapā [www.cvk.lv](http://www.cvk.lv). Veidlapu ieteicams aizpildīt datorrakstā.

Priekules novada Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja  
**Iveta Juškeviča**

## Spriedīs par sociālo pakalpojumu pieejamību

Priekules novada cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 27. aprīlī pulksten 10, īstenojot projektu "SEMPRE", Priekules daudzfunkcionālajā sporta hallē notiks konference "Stiprinot sadarbību", ko organizē Liepājas Diakonijas centrs sadarbībā ar Priekules novada pašvaldības Sociālo dienestu. Konference veltīta tēmai par līdzdarbošanos, nepieciešamo atbalstu sociālajā sfērā, sociālo pakalpojumu pieejamību cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Pasākumā tiks stāstīts par projektu "SEMPRE", savā pieredzē un labajā praksē dalīsies Liepājas Reimatiķu

biedrība, Liepājas Neredzīgo biedrība, Liepājas Diakonijas centrs stāstīs par "Domino" tirdziņu. Darbojoties grupās, pieņemsim lēmumu mikroprojekta izstrādāšanai un tālākai darbībai. Gaidīsim ciemiņus no citām organizācijām, kurām ikdienas darbs saistīts ar cilvēkiem un viņu īpašajām vajadzībām.

Par līdzdalību konferencē lūdzu paziņot saviem sociālajiem darbiniekiem līdz 20. aprīlim.

Sociālā dienesta vadītāja **Mārīte Gertnere**

# Piedalies talkā un rūpējies par vidi katru dienu!

Lielā talka šogad norisināsies 22. aprīlī, tajā piedalīsies arī Priekules novada pašvaldība. Šā gada Lielās talkas ideja ir balstīta uz brīvprātīgu līdzdalību vides sakopšanā, radot saliedētību, pozitīvismu un labi padarīta darba sajūtu.

Lielās talkas mērķis ir līdz Latvijas 100. dzimšanas dienai 2018. gadā padarīt mūsu valsti par tīrāko un sakoptāko vietu pasaulē – dot iespēju dabai atveseļoties, attīrot to atkritumiem, kā arī mudināt iedzīvotājus pašiem labiekārtot un rūpēties par vidi savā apkārtnē.

Tā kā gaisa temperatūra un novērojumi dabā liecina, ka ir iestājies meteoroloģiskais pavasaris, aicinu Priekules novada iestāžu darbiniekus un iedzīvotājus, kuri ir aktīvi, nesavtīgi un darboties gribīgi, iesaistīties un paveikt ko labu savas pilsētas, pagasta, mājokļa un apkārtnes vides labā. Aicinu negaidīt Lielo talku, bet jau tagad sakopt teritoriju ap sevi, lai mūsu novads būtu tīrs un skaists!

**Lielā talka notiks 22. aprīlī no pulksten 9 līdz 15 vienlaicīgi visā Latvijā.** Talkas norisi kopumā, tajā skaitā savāko atkritumu izvešanu, administrēs katra novada pārraug jeb Lielās talkas koordinators. Priekules novadā tas ir Priekules novada pašvaldības izpilddirektors Andris Razma (tāl. 29176392).

## Lielās talkas koordinatori Priekules novadā:

- Priekules pilsētā un pagastā – Edgars Rubezis, tālr. 29428641;
- Bunkas pagastā – Edgars Dargužis, tālr. 26539003;
- Gramzdas pagastā – Dzintars Kudums, tālr. 28646114;
- Kalētu pagastā – Agrita Driviņa, tālr. 29178398;
- Virgas pagastā – Daiga Egle, tālr. 29472063.

Visiem talciniekiem atkritumu savākšanai tiks piegādāti maisi, nodrošināti cimdi un silta zupa.



## Savāks lielgabarīta atkritumus

Tuvojas tradicionālās spodības mēneša aktivitātes. Mums svarīgi sākot ar ne tikai savu tuvāko dzīves telpu, bet arī parūpēties, lai novads būtu sakopts.

No 24. līdz 27. aprīlim Priekules novada pašvaldība sadarbībā ar atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu SIA "Pilsētvīdē serviss" organizē lielgabarīta atkritumu savākšanu Priekules novadā.

Akcijas laikā iedzīvotāji bez maksas varēs nodot dažādu veidu **lielgabarīta atkritumus:**

- **mēbeles** (divānus, matračus, skapijus, krēslus, paklājus un citus sadzīves priekšmetus, kurus izmēra dēļ nav iespējams vai nedrīkst ievietot sadzīves atkritumu konteineros);

- **nolietotu sadzīves tehniku un elektropreces** (televizorus, datorus, ledusskapjus, veļas mazgājamās mašīnas, gāzes plītis, zāles pļāvējus u.c.).

Vieglo automašīnu un traktoru nolietotās riepas netiks pieņemtas.

Lai savākšana noritētu raiti, aicinām novada iedzīvotājus izvēlēties sev ērtāko lielgabarīta atkritumu savākšanas vietu, kurā būs iespējams tos nogādāt darba laikā, iepriekš sazinoties ar atbildīgo personu.

**Priekulē** iedzīvotāji lielgabarīta atkritumus varēs novietot laikā no **24. līdz 27. aprīlim** (plkst. 8.00 – 17.00) Ķieģeļu ielā 3.

Atbildīgais – Priekules pilsētas un pagasta saimniecības vadītājs Edgars Rubezis, tālr. 29428641.

**27. aprīlī** pašvaldības autotransports kursēs pa noteiktu maršrutu.

### Priekules pagastā:

**Mazgramzdā** pie bērnu rotaļu laukuma (plkst. 13.00 – 13.45); **Kalneniekos** pie daudzdzīvokļu mājas Nākotnes ielā 10 (plkst. 14.00 – 14.45).

Atbildīgais – Priekules pilsētas un pagasta saimniecības vadītājs Edgars Rubezis, tālr. 29428641.

**27. aprīlī** apsaimniekošanas uzņēmuma autotransports pārvietosies noteiktā maršrutā Gramzdas un Kalētu pagastā.

### Gramzdas pagastā:

**Skolas ielā 6** (plkst. 9.00 – 9.30);

**Meža ielā 3** pie daudzdzīvokļu mājas (plkst. 9.40 – 10.10);

**Miera ielā 4** pie esošajiem atkritumu konteineriem (plkst. 10.20 – 11.20).

Atbildīgais – saimniecības vadītājs Vitālijs Prišče-povs, tālr. 26166608.

### Kalētu pagastā:

**Ozolu ciemā** šķirotu atkritumu konteineru laukumā (plkst. 11.40 – 12.10);

**Kalētos** pie pagasta pārvaldes (plkst. 12.20 – 13.10).

Atbildīgais – komunālās saimniecības pārziņis Guntis Grietēns, tālr. 28619970.

**28. aprīlī** apsaimniekošanas uzņēmuma autotransports pārvietosies noteiktā maršrutā Bunkas un Virgas pagastā.

### Bunkas pagastā:

**Krotē** pie bibliotēkas (plkst. 8.30 – 9.00);

**Bunkā** pie mehāniskajām darbnīcām (plkst. 9.30 – 10.00);

**Tadaiķu ciemā** pie bibliotēkas (plkst. 10.20 – 10.50).

Atbildīgais – komunālās saimniecības pārziņis Nikolajs Afanasjevs, tālr. 28322050.

### Virgas pagastā:

**Virgā**, laukumā pie mājas "Rožlejas-Kalniņi" (plkst. 11.20 – 11.50);

**Paplakā** pie pagastmājas (plkst. 12.00 – 12.30);

**Purmsātos** laukumā pie veikala (plkst. 12.50 – 13.30).

Atbildīgais – saimniecības vadītājs Gints Rozenbergs, tālr. 26109863.

Lielgabarīta atkritumu un nolietoto elektropreču utilizācija iedzīvotājiem ir bez maksas, bet par to nogādāšanu uz savākšanas vietām ir jāparūpējas pašiem.

Priekules novada pašvaldības izpilddirektors **Andris Razma**

## TALKAS VIETAS NOVADĀ

### PRIEKULES PILSĒTĀ

Valta birzī (Parka ielā 31, pie estrādes) tiks veidotas velotakas (talcinieku pulcēšanās pie estrādes plkst. 9 vai plkst. 8.50 pie veikala "Gaisma").

Dzirnavu un Vaiņodes ielas iedzīvotāji talko "kalniņā" (starp Vaiņodes un Dambja ielu).

Tiks sakopta arī Dzirnavu ielas daudzdzīvokļu māju apkārtnē un ielām piegulošās teritorijas.

### PRIEKULES PAGASTĀ

Kalnenieku ciemā (pulcēšanās iepretim mednieku mājai).

### GRAMZDAS PAGASTĀ

Centrā pie pagasta pārvaldes (pagasta centra apzaļumošana un talkošana mežaparkā pie skolas stadionā pastaigu taku veidošana).

### BUNKAS PAGASTĀ

Krotē ciema iedzīvotāji tiek aicināti sakopt Krotē kapus un teritoriju ap tiem;

Tadaiķu ciema iedzīvotāji tiek aicināti talkot ap daudzdzīvokļu mājām "Sauls 10", "Sauls 12" un "Suvorova 31";

Bunkas ciema iedzīvotāji aicināti iesaistīties talkā teritorijā starp daudz-

dzīvokļu mājām "Lāčplēši", "Spīdolas", Dzirnavu ielā 3 un pie daudzdzīvokļu mājas Krasta ielā 3;

Krotē pamatskolas audzēkņi 21. aprīlī pēc mācību stundām sakops Krotē Augšas parku;

Krotē medību kolektīvs rīko talku "Krotē zvejās".

### KALĒTU PAGASTĀ

Talka notiks mežaparkā "Priediens", pulcēšanās plkst. 9 pie Kalētu pagasta pārvaldes.

### VIRGAS PAGASTĀ

#### Virgā

Virgas kapsētas teritorijas sakopšanas darbi. Tūju stādīšana pie "Dzintaru" žoga.

#### Paplakā

♦ "Sarmu" un "Blāzmu" šķūnišu sakārtošana, atkritumu savākšana, īpaši aicināti abu minēto māju iedzīvotāji.

♦ Biedrība "Kanu atvārs" aicina pievienoties talkā Paplakas pilskalnā pie Prūšu ūdenskrātuves 21. aprīlī plkst. 16.

#### Purmsātos

♦ 1991. gada parka sakopšanas darbi Purmsātu centrā.

♦ Purmsātu kapsētas un apkārtnes sakopšana.

## Sociālā atbalsta centra piedāvājums

**Priekules novada pašvaldības Sociālā atbalsta centrs Priekulē, Ķieģeļu ielā 7, piedāvā dažādus pakalpojumus:**

- veļas mazgāšanu, žāvēšanu (pirmdienās, trešdienās);

- dušas pakalpojumu;

- individuālas datorapmācības jebkurā vecumā (otrdienās, ceturtdienās) ar iepriekšēju pieteikšanos personīgi Sociālā atbalsta centrā vai pa telefonu 26180665;

- brīvā laika aktivitātes (adīšana, vingrošana, konditoreja).

Pirmdienās no pulksten 18 līdz 20 notiek Bībeles studijas (starpkonfesionālas, izmantojot tikai Bībeli).

Savukārt ceturtdienās no pulksten 10 līdz 12 tiek īstenots mācību cikls "Ceļvedis, audzinot pusaudzi". Tam nepieciešams sociālā darbinieka norikojums.

Katru piektdienu pulksten 13 notiek vingrošana

senioriem "Esi vesels!". Dalības maksa – 1,50 eiro. Drīzumā sāksies vingrošana māmiņām kopā ar bērniem līdz viena gada vecumam. Aicinām sekot līdzī informācijai.

Šomēnes paredzēti vairāki pasākumi. 18. aprīlī pulksten 10 adītāju radošā nodarbība "Vilkam kājas nosalušas!". Tajā pašā dienā pulksten 14 senioru grupas "Iris" tikšanās.

27. aprīlī pulksten 10 sāksies konference cilvēkiem ar īpašām vajadzībām "Stiprinot sadarbību" (Priekules daudzfunkcionālajā sporta hallē).

28. aprīlī pulksten 9 būs invalīdu atbalsta grupas "Prieks palīdzēt!" rīkots pavasara pasākums.

Pieteikties pakalpojumiem un uzzināt par citām aktivitātēm var personīgi Sociālā atbalsta centrā, kā arī zvanot pa stacionāro tālruni 63452008 vai mobilo tālruni 26180665.

Sociālā atbalsta centra vadītāja **Indra Ļaudobe**

## PROBLĒMA

**Nekustamais īpašums Priekulē, Aizputes ielā 7 (Priekules pienotava), pieder likvidējamai SIA "ARĀJS ABIM", reģ. Nr. 42103027213. To šobrīd pārvalda likvidatore Ieva Puriņa.**

Priekules novada pašvaldība vairākkārt ir piedāvājusi likvidatorei kopīgi sāktot nekustamo īpašumu un novērst tā bistamību, taču I. Puriņa atbildi uz pašvaldības vēstulēm nesniedz, uz telefona zvaniem neatbild. Pašvaldība lūgs Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai palīdzību šā jautājuma sakārtošanā.



## INFORMĀCIJA

**Aizviķu un Gramzdas feldšerpunktos no 10. aprīļa atsākas pieņemšanas.**

### Pieņemšanas laiks Aizviķu feldšerpunktā:

pirmdienās no pulksten 15 līdz 16;

trešdienās no pulksten 9.30 līdz 11.

### Pieņemšanas laiks Gramzdas feldšerpunktā:

pirmdienās no pulksten 16.30 līdz 18.30;

trešdienās no pulksten 7 līdz 9.

## LIELISKS SNIEGUMS KORU SKATĒ

Aprīlis nav nekāds joku mēnesis dziedātājiem un dejotājiem. Tas ir laiks, kad jāparāda aizvadītās sezonas darba rezultāti. Liepājas apriņķa kori pilsētas ģimnāzijas zālē šogad uzstājās 1. aprīlī. Priekules kultūras nama sieviešu koris uzstājās otrās. Repertuārā divas izlozes dziesmas un viena pašu izvēlētā: latviešu tautas dziesma T. Ķeniņa apdarē "Es meitiņa kā rozīte", M. Brauna un J. Petera "Mīla ir kā uguns" un E. Dārziņa, J. Jaunsudrabiņa "Nāru dziesma".

Viendabīgo koru grupā Priekules dāmas ieguva 1. pakāpes diplomu. Apsveicam! Paldies par ieguldīto darbu ikvienam dziedātājam, kora diriģentei Guntai VITEI, kormeistarei Skaidrai KLASIŅAI un koncertmeistarei Initai RUBEZEI.

Dziedājums bija papildīts ar patiesām emocijām, skanējums izlīdzināts un sulīgs. Liepājas apriņķī viendabīgo koru grupa ir spēcīga gan savā varēšanā, gan konkurencē, un priekulniecēm ieguldītais darbs ziemas vakaros vainagojās ar gandarījumu 1. aprīlī, uzstājoties žūrijas priekšā. Šoreiz izpildījumu vērtēja Dziesmu svētku virsdiriģenti Romāns VANAGS un Mārtiņš KLIŠĀNS, komponists Rihards DUBRA un LNKČ koru eksperts Lauris GOSS. Ceļš uz Latvijas simtgades Vispārējiem dziesmu un deju svētkiem ir sācies!

Kultūras nodaļas vadītājs Gundars Venens

Dzied Priekules kultūras nama sieviešu koris Guntas Vītes vadībā.



FOTO - GUNDARS VENENS



Rakstniece Astrīda Stanke (pirmā no kreisās) kopā ar lasītājiem Priekules bibliotēkā.

FOTO - no pašākuma arhīva.

## Tiekas ar rakstniecei Astrīdu Stanki

Priekules bibliotēkā 20. martā aizvadīta tikšanās ar trimdas latvieti, rakstniecei un tulkotāju Astrīdu Stanki, kuras saknes rodamas Priekules pusē, mācītāja Barbina ģimenē. Pirmo reizi Latvijā viņa atgriezās 1977. gada rudenī. Pašlaik viņas dzīvesvieta ir Amerikā. Izmantojām iespēju rakstniecei ciemošanās reizē Latvijā uzaicināt viņu uz tikšanos bibliotēkā.

A. Stanke tulkojusi Raiņa un Aspazijas lugas angļu valodā, arī K. Skalbes pasaku "Kaķīša dzirnavas". Nupat rakstniece pabeigusi darbu pie triloģijas "How long is exile?". Tas ir vēstījums par latviešu cilvēkiem, kuri izkaisīti pa visu pasauli pēc Otrā pasaules kara. Latvijā grāmata pagaidām nav pieejama, vispirms tā būtu jātulko, bet šo pienākumu autore negrasās uzņemties.

Priekules bibliotēkas vadītāja Zenta Svava

## Aizvadīts IV Starpnovadu koncerts "Ar dancīti laiku vedu"

Ik gadu ap Lieldienu laiku Priekules novadā tiek rīkots starpnovadu koncerts dziesmu un deju svētku tradīcijās. 8. aprīlī Bunkas kultūras namā 12 deju kolektīvi izdancoja vērienīgu koncertu.

Mākslinieciskās pašdarbības kolektīviem pavasarī savā ziņā ir pļaujas laiks. Notiek skates, žūrija vērtē paveikto. Tāpēc jo biežāk paveras iespēja uzstāties, jo labāku skatuves rādījumu kolektīvs gūst. Deja tautastēpā, kas mēģinājums netiek vilkts, dejotājiem uzliek pavisam citu slodzi. Bunkas kultūras namā pirmsskates koncerti rīkoti vēl tālajos Liepājas rajona laikos. Dejojotājiem tā bija lieliska iespēja pieslēpt deju līdz pilngatavībai, un tad – lai žūrija vērtē! Šogad starpnovadu koncertā mūsu vidējās paaudzes deju kolektīvs "Duvzare" ielūdza uz sadancošanu savus amata brāļus. Atsaucās 11 kolektīvi: VPDK "Kurzemnieks" (Aizpute, vad. Inta Rudzīte), JDK "Lāņupīte" (Durbe, vad. Sandra Blumbaha), bērnu TDK "Vaduguns" (Liepāja, vad. Inta Blumbaha), VPDK "Druva" (Saldus, vad. Ina Jurcika), JDK "Odziņa" (Liepāja, vad. Inta Āboliņa), VPDK "Re, kā!" (Lieģi, vad. Inta Āboliņa), JDK "Spārni" (Liepāja, vad. Kristīne Kārklīņa), VPDK "Vērgalīte" (Pāvilosta, vad. Kristīne Jaunbrūna), VPDK "Vaduguns" (Liepāja, vad. Kristīne Jaunbrūna), Vaiņodes jauniešu deju kolektīvs (Vaiņode, vad. Maira Strēle), Bunkas bērnu TDK "Sienāzīši" (Priekule, vad. Sintija Kļaviņa), VPDK "Duvzare" (Priekule, vad. Inga Leive-Levita).

Krašņie tautastēpi un raitais deju solis koncertu darīja neatkarīgu. Kolektīviem tika dota iespēja pašiem izvēlēties dejojamo repertuāru, kuru vienotā koncerta programmā sakārtoja Inga Leive-Levite.

Bunkas kultūras namā ir liela skatuve, uz kuras ērti dejojot astoņiem pāriem, tāpēc Bunka izvēlēta par sadancošanās vietu. Pavisam dejā griezās 240 dejotāji. Pēc koncerta kolektīvu vadītāji saņēma īpašu pateicības rakstu un ziedus. Tika runāts arī par to, kas vēl pieslēpams līdz skates dienai 22. aprīlī. Pēc tam sekoja atpūtas vakars, kurā dejotāji ļāvās jau pavisam citiem deju ritmiem.

Priekules novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītājs Gundars Venens

## "Nemācieties par žurnālistu!" Ansis Bogustovs izaicina jauniešus



Žurnālists Ansis Bogustovs uzrunā Priekules novada skolēnus.

Priekules novada pašvaldība piedalās projektā "Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs" – informē Priekules novada pedagoģe, karjeras konsultante Ilze Krugale. Projektā paredzētas vairākas aktivitātes, tai skaitā tikšanās ar dažādu nozaru profesionāļiem.

28. martā Priekules vidusskolā ar novada skolēniem tikās žurnālists un augstskolas "Turība" docētājs Ansis Bogustovs. Nodarbības notika atsevišķi vidusskolas vecuma jauniešiem un 8.–9. klašu skolēniem. Žurnālists pastāstīja par profesijas specifiku, karjeras iespējām, kā arī ieteica maksimāli izmantot piedāvājumu, ko jauniešiem nodrošina starptautiskās organizācijas.

A. Bogustovs mudināja ikvienu jauniešu izmantot iespēju doties

apmaiņas programmā vai pastrādāt brīvprātīgo darbu kādā citā valstī. "Idiņš, kurš to neizmanto! Brauciet kaut vai sajūst, kā ir dzīvot svešā valstī. Brauciet uz savu sapņu zemi!"

"Nevajag mācīties par žurnālistu!" pieredzējušais profesionālis nevirijās šokēt un rosināja uzdrīkstēties. Lai kļūtu par labu žurnālistu, vajadzīgs nevis diploms ar attiecīgo ierakstu, bet gan īpašs domāšanas veids, spēja tvert lietas kopsakarībās, būt profesionālim konkrētā nozarē. Viņš atzinās, ka pats nespētu būt kultūras žurnālists un aprīnī kolēģus, kuri to dara.

Labs žurnālists ir vēriņš, taču godīgs – uzsvēra A. Bogustovs. Īsta žurnālista misija ir būt par sabiedrības "sargsuni". "Ja nav ko teikt, nesaki neko, bet, ja saki, tad skaļi un skaidri." Viņš arī atklāti dalījās gan ar pozitīviem,

gan negatīviem iespaidiem par pieredzēto Priekules novadā ciemošanās reizē.

Turklāt neko nevajag darīt tikai naudas dēļ, ir jābūt arī gandarījumam, lai kā profesionālis justos papildījis savu misiju, jauniešiem atgādināja viesis.

Drīzumā plānotas vēl citas projekta aktivitātes – pastāsta I. Krugale. 21. aprīlī vidusskolēniem būs iespēja darboties sevis izzināšanas jomā. Šo nodarbību vadīs pārstāvis no organizācijas "Go Beyond". Maijā novada skolu 6.–8. klašu skolēni piedalīsies Tehniskās jaunrades dienā. SIA "Aspired" radošajās darbnīcās varēs veikt dažādus eksperimentus, ķīmiskas reakcijas, kā arī iepazīt profesijas, kurās nepieciešamas fizikas un ķīmijas zināšanas.

Iluta Dreimane

### UZZIŅAI

Priekules novada pašvaldība piedalās projektā "Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs" (Projekta numurs: 8.3.5.0/16/I/001).

### PROJEKTA MĒRĶI:

- nodrošināt karjeras vadības prasmju apguvi skolās;
- celt izpratni un informētību par tālākās izglītības ceļiem un izvēlēm;
- motivēt profesijas un nodarbinātības izvēli atbilstoši savām interesēm, spējām, sabiedrības un darba tirgus piedāvājumam un vajadzībām.

**16. martā kādreizējā Purmsātu muižā, kur nu darbojas speciālās internātpamatskolas saime, pulcējās liels ļaužu skaits. Iemesls viesu pieplūdumam trīskāršs – 660 gadu, kopš rakstos minēts Purmsātu vārds, senlietu krātuves 30 gadu pastāvēšana, kā arī pieci gadi, kas pagājuši, kopš darbību sākusi sabiedriskā labuma biedrība "Rumula".**

Purmsātu speciālās internātpamatskolas kolektīvs direktores Anitras Šneideres vadībā savās mājās laipni uzņēma gan tuvus, gan tālus viesus, kurus vieno doma par Purmsātu vēsturisko vērtību apzināšanu, kā arī idejas par vietējās sabiedrības labklājības uzlabošanu un ikdienas aktivitāšu klāsta paplašināšanu.

Šajā reizē purmsātņieki sumināja arī senlietu krātuves pamatlicēju Dzidru Varanausku. Kopš 2009. gada krātuves vadību pārņēmusi Ieva Šteinberga. Pirmā vadītāja, saņemdamā apsveikums, gan neslēpa mulsumu un cildināja pēcteci kā nozīmīgākā darba darītāju. I. Šteinbergas vadībā krātuve no skolas vēstures materiālu klāsta kļuvusi par visas apkaimes kultūrvēsturiskā mantojuma plašu apkopojumu.

## Trīskārši svētki Purmsātos



FOTO – ILUTA DREIMANE

**Purmsātu senlietu krātuves vadītāju levu Šteinbergu (pa labi) izdevies pārsteigt kultūras darbiniecēm Rigondai Džeriņai un Lienai Bražei – viņas dāvina naudas zeķi krātuves vajadzībām.**

Visjaunākā jubilāre, sabiedriskā labuma biedrība "Rumula", Dairas Šalmas vadībā, neraugoties uz

šķietami nelielo darbības gadu skaitu, paveikusi daudz vērtīga purmsātņieku labā. Tās nosaukums izvēlēts no laika,

kad vieta dēvēta par Rumulu, bet iedzīvotāji – par rumulniekiem. Rakstot projektus, piesaistīti līdzekļi gan skolas

remontdarbiem, gan bērnu attīstībai derīgām lietām.

Pasākumā tika sumināti arī vecākā gadagājuma ļaudis, Purmsātos dzimušie un visu mūžu te dzīvojušie Osvalds Bunka un Arnolds Pankoks, sveicieni tika nodoti arī Austrai Bunkai un Ritai Sprūdei.

Uz svinībām sanākušie neskojās ar ziediem, dāvanām un laba vēlējumiem. Priekules novada pašvaldība piešķīra Goda rakstus un naudas balvas Dz. Varanauskai par Purmsātu senlietu krātuves dibināšanu un vadīšanu 22 gadu garumā, par pamatekspozīcijas radīšanu un sakarā ar Purmsātu senlietu krātuves 30 gadu jubileju; D. Šalmai par neatslābstošu darbošanos Purmsātu iedzīvotāju labā, par finanšu līdzekļu piesaisti dažādu projektu realizācijai, kas ļāvuši būtiski uzlabot Purmsātu bērnu un jauniešu dzīves kvalitāti un sakarā ar sabiedriskā labuma biedrības "Rumula" piecu gadu jubileju; I. Šteinbergai par iniciatīvu un radošām izpausmēm jaunu ekspozīciju veidošanā, pārņemot Purmsātu senlietu krātuves vadību, par tūrisma veicināšanu, kas ļāvusi Purmsātu vārdam skanēt aiz novada robežām un sakarā ar Purmsātu senlietu krātuves 30 gadu jubileju.

Iluta Dreimane

## UZŅĒMĒJDARBĪBA

### Pārstāv novadu izstādē "Ražots Liepājā"



FOTO – no pasākuma arhīva

**SMU "Jautrie pirkstiņi" pārstāvji.**

(Nobeigums. Sākums 1. lpp.)

Amatnieces Ineses Vinteres adītās un tamboretās bērnu drēbītes neatstāj vienaldzīgu nevienu māmiņu. Inese pieņem individuālus pasūtījumus.

Ivars Eidiņš, tautā sauktais "Čriņģis", ir labi zināms skroderis, kura darinātās čības atšķiras ar īpašu dizainu, izturību un materiāla izvēli.

"Saspraude" ir vienīgā radošo

pieaugušo biedrība Priekules novadā. Tās dalībnieku skaits mainās no 10 līdz 20. Piedāvāto izstrādājumu klāsts ir plašs, un tas parāda, cik daudzveidīga var būt dažādu materiālu izmantošana skaistu lietu radīšanā.

Vēl īpaši jāizceļ skolēnu mācību uzņēmumi "Jautrie pirkstiņi" un "Skalu puikas". Abi šie uzņēmumi jau vairākus gadus veiksmīgi darbojas Bunkas pagasta Krotas Kronvalda Ata

pamatskolā. Aprīnojama un nepārspējama ir skolotāju konsultantu radošā pieeja jaunu ideju īstenošanā. Skolēni ļoti daudz strādā un aktīvi piedalās dažādos pasākumos Priekules novadā, kā arī Rīgā un citās lielākajās Latvijas pilsētās. Lielu atbalstu bērni saņem no saviem vecākiem.

Šogad SMU "Skalu puikas" saņēma Priekules novada balvu "Gada uzņēmējs" nominācijā "Uzņēmīgie jaunieši". No lietām, kuras parasti izsviež atkritumos, jaunieši rada noderīgas lietas. Piemēram, no papīra olu iepakojumiem, nederīgiem sveču galiem, bērzu tāsīm un čiekuriem top iekurināšanas briķetes. Jāpiebilst, ka uzņēmumā darbojas arī meitenes. Savukārt "Jautrie pirkstiņi" izgatavo ļoti skaistas apsveikuma kartītes, dāvanu kārbīņas, aploksnes un grāmatzīmes.

SIA "SC Grand" ir ģimenes uzņēmums, kas ražo sēklu un riekstu maisījumus "Aizdars" un "Sweet bee" un dabīgos gaļas kūpinājumus.

AS "LPB" Priekules maizes ceptuve savas produkcijas un novada atpazīstamību veicina, izstrādājumu uzlīmēs iestrādājot novada ģerboni. Uzņēmums saņēmis pašvaldības piešķirto balvu "Novada tēla popularizētājs". Izstādes laikā uzņēmums plašā sortimentā piedāvāja maizes un konditorejas izstrādājumus.

Visiem saku paldies par dalību šajā pasākumā. Lai mums izdodas arī turpmāk! Dalībnieku vārdā pateicos Priekules novada pašvaldībai par atsaucību un atbalstu, kā arī pasākuma "Ražots Liepājā" organizētājiem par profesionāli paveikto darbu.

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Priekules novada lauku attīstības konsultante **Irina Gintere**

## Sarīko vērienīgu medību trofeju izstādi

**No 25. līdz 31. martam Priekules kultūras namā bija reta iespēja apskatīt medību trofeju izstādi, ko veidojuši Latvijas Mednieku savienības Priekules, Grobiņas un Nicas nodaļas biedri.**

Viss sācies ar Vaiņodē dzinēju medību laikā nometītu skaistu staltbriedi – pastāsta mednieku sporta kluba "Vaiņode" vadītājs un izstādes iniciators Ilgonis Šeflers. Gribējies skaistās trofejas parādīt arī citiem, sāktas meklēt izstāžu vietas. Izrādījies, ka tuvākās ir Saldū. Tad nu apzinātas iestādes, kas būtu gatavas sadarboties ar medniekiem, līdz atrastas iespējas sarīkot trofeju izstādi Priekules kultūras namā.

Lai organizētu izstādi, jāiegulda liels darbs – atzīstificēta trofeju vērtētāja Līga Puriņa. Taču mednie-

### UZZIŅAI

**Priekulē varēja apskatīt ap 200 medību trofeju:**

- 121 brieža un 32 stīrnāžu ragus;
- 29 mežakuļņu ilknus;
- lapsu, bebru, lūšu, vilku galvaskausus;
- vilka un divu lūšu ādas.

kiem tā ir goda lieta. Izstāde parāda kopainu medību saimniecībā – kāds ir guvums, kādas tendences. Vērtētāji punktu izteiksmē noteica vērtīgākās trofejas Priekulē. Ja, piemēram, 15 briežu ragu trofejām piešķirta zelta medaļa, tas ir labs rādītājs – spriež I. Šeflers. Viņš ir gandarīts, ka, veidojot izstādi, radusies komanda ar iniciatīvu. "Neviens nebija stumdāms un grūstāms," pasmaida mednieks. Kolektīvi nolemts, ka Priekulē vai

tuvākajā apkaimē atkal varētu rīkot līdzīgu izstādi pēc gadiem trim. Savukārt nākamgad izstāde visas Latvijas mērogā būs Jaunmokās.

Tas, ka pirmā izstāde izdevusies labi un trofejas bijušas augstvērtīgas, gan uzliek augstu latīņu nākamajai reizei, atzīst idejas iniciators. Pēc trim gadiem rezultāts nedrīkst būt sliktāks.

Gandarījumu medniekiem sniedz arī tas, ka izstādei bijis ļoti plašs apmeklējums. Ieradusies skatītāji ne tikai no tuvējās apkārtnes, bet arī no Jaunjelgavas, Jaunpils, Tukuma un citām vietām – zina teikt I. Šeflers.

Iluta Dreimane



FOTO – ILUTA DREIMANE

**Trofejas tika rūpīgi mērītas un vērtētas.**

## UZŅĒMĒJDARBĪBA UN LAUKSAIMNIECĪBA

### Lauku atbalsta dienests informē

26. aprīlī no plkst. 10 līdz 13 Priekules kultūras namā (Peldu ielā 1, Priekulē) notiks informatīvais seminārs par lauku uzņēmējiem aktuāliem jautājumiem. Seminārs ir bezmaksas, iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama. No plkst. 12 Lauku atbalsta dienesta speciālisti piedāvās iespēju aizpildīt platību maksājumu pieteikumu tiem lauksaimniekiem, kam nav pieejams dators vai nav nepieciešamo datorprasmju. Tāda iespēja tiks piedāvāta arī LAD konsultāciju dienās Grobiņā (12., 19., 28. aprīlī un 10. maijā) un Durbē (3. maijā).

Plašāka informācija ir pieejama Priekules novada mājaslapā [www.priekulesnovads.lv](http://www.priekulesnovads.lv), sadaļā "Uzņēmējdarbība/ Lauksaimniecība".

### Atgādinājums

#### par zaļināšanas prasībām

Platību maksājumi 2017. gadā sastāvēs no divām galvenajām daļām – vienotā platību maksājuma (VPM) un

maksājuma par klimatam un videi labvēlīgas lauksaimniecības praksi jeb zaļināšanu. Daļai saimniecību zaļināšanas prasības būs jāievēro obligāti.

Būs arī vairāki izņēmumi, kad saimniecība tiks daļēji atbrīvota no zaļināšanas prasību ievērošanas, saglabājot lauksaimnieka tiesības uz zaļināšanas maksājuma saņemšanu (piemēram, ja saimniecības aramzemes platība ir mazāka nekā 10 ha vai tā tiek apstrādāta bioloģiski). Tāpat ir paredzēti atvieglojumi saimniecībām, kurās ir liels zālāju īpatsvars.

2017. gadā saimniecībām obligāti būs jāievēro zaļināšana, kas sastāv no:

- kultūraugu dažādošana;
- ekoloģiski nozīmīgu platību (ENP) izveidošanas un/ vai uzturēšanas;
- esošo ilggadīgo zālāju (iepriekš pastāvīgās pļavas un gamības) saglabāšana.

Izvēlieties jūsu saimniecībai atbilstošu aramzemes platību no tabulā minētajiem variantiem un noskaidrojiet, vai un cik lielā mērā jūsu saimniecībā būs jāievēro zaļināšana.

Saimniecības aramzemes platība 2017. gadā būs:	Vai saimniecības aramzēmē 2017. gadā būs jāievēro kultūraugu dažādošana?	Vai saimniecībā 2017. gadā būs jāizveido/ jāuztur ENP?	Vai jāsaņem ilggadīgie zālāji?
Mazāk par 10 ha	Nē	Nē	Ja ilggadīgo zālāju platības atrodas jutīgajās vides teritorijās ar ES nozīmes biotopiem, tās nedrīkst uzart vai pārveidot. UZMANĪBU!!! Šī prasība attiecas pilnīgi uz visām saimniecībām neatkarīgi no aramzemes platībām, t.sk. tām, kurās aramzeme ir mazāk par 10 ha un tām, kurās lielākā daļa ir aramzēmē sētie zālāji un/vai papuve, kā arī bioloģiskajām saimniecībām.
No 10 līdz 15 ha	Jā – vismaz 2 kultūraugi (galvenais kultūraugs ne vairāk kā 75% no aramzemes platības)	Nē	
No 15,01 līdz 30 ha	Jā – vismaz 2 kultūraugi (galvenais kultūraugs ne vairāk kā 75% no aramzemes platības)	Jā 5% no aramzemes jābūt ENP	
Vairāk par 30 ha	Jā – vismaz 3 kultūraugi (galvenais kultūraugs ne vairāk kā 75% un divi galvenie kopā ne vairāk kā 95% no aramzemes platības)	Jā 5% no aramzemes jābūt ENP	

Ilggadīgie stādījumi netiek iekļauti kultūraugu dažādošanā un tajos nav nepieciešams nodrošināt ENP.

Zaļināšanas kalkulators, ar kura palīdzību var aprēķināt jūsu saimniecības atbilstību zaļināšanas prasībām, pieejams LAD mājaslapā [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv), sadaļā "E-pieteikšanās sistēma".

No 11. aprīļa līdz 22. maijam varēs pieteikties platību maksājumu saņemšanai, iesniedzot vienoto iesniegumu. Pēdējā diena, kad atbalsta maksājumiem varēs pieteikties ar kavējuma sankciju, ir 15. jūnijs.

No 11. aprīļa līdz 1. jūnijam lauksaimniecības produkcijas ražotāji varēs pieteikties dīzeļdegvielai ar samazināto akcīzes nodokļa likmi 2017./2018. saimnieciskajam gadam. LAD ir veicis izmaiņas elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS), lai pēc vienotā iesnieguma iesniegšanas sistēma atgādinātu lauksaimniekiem par

iespēju pieteikties dīzeļdegvielas saņemšanai.

Dīzeļdegviela tiek piešķirta lauksaimniecības produkcijas ražotājiem izmantošanai tikai lauksaimniecības tehnikā – traktortehnikā un lauksaimniecības pašgājējmašīnās lauksaimniecības produkcijas ražošanai, kā arī kravas pašpārvadājumiem. To var iegādāties tad, ja tā tiek izmantota lauksaimniecībā izmantojamās zemes apstrādāšanai, kura apstiprināta platību maksājumu vai atbalsta mazo lauksaimnieku atbalsta shēmā; tādas meža vai purva zemes apstrādāšanai, kurā kultivē dzērvenes vai mellenes, kā arī zemes apstrādāšanai zem zivju dīķiem, kurā audzē zivis vismaz 20 ha platībā.

Ar 2017./2018. saimniecisko gadu degvielu ar samazināto akcīzes nodokļa likmi nevarēs iegādāties par zemes platību, kurā tiek audzēta kukurūza biogāzes ieguvei, jo Latvijā kukurūzu audzē gan lopbarības ieguvei, gan biogāzes ieguvei kā enerģētisko kultūru.

## Traktortehnikas apskates grafiks Priekules novadā

Vieta	Datums	Laiks	Norises vieta	Inspektors
Virga	10. maijs	plkst. 10.30	Pie "Pagastmājas" Paplakā	I. Vinters (t. 29437351) vai E. Rubenis (t. 20000450)
Bunka	26. aprīlis 16. jūnijs	plkst. 10.30 plkst. 9.00	Pie Bunkas kultūras nama	I. Vinters (t. 29437351) vai E. Rubenis (t. 20000450)
Priekule	24. aprīlis 2. jūnijs	plkst. 10.30 plkst. 9.00	Pie Priekules novada pašvaldības garāžām Ķieģeļu ielā 3, Priekulē	U. Sokolovskis (t. 29476900) vai A. Kauliņš (t. 26553055)
Kalēti	12. aprīlis 9. jūnijs	plkst. 10.30 plkst. 9.00	Pie pagasta pārvaldes Liepu alejā 6	I. Vinters (t. 29437351) vai E. Rubenis (t. 20000450)
Gramzda	26. aprīlis 2. jūnijs	plkst. 13.30 plkst. 12.00	Skolas ielā 3	U. Sokolovskis (t. 29476900) vai A. Kauliņš (t. 26553055)
Tadaiķi	7. jūnijs	plkst. 10.30	Pie kaltes	I. Vinters (t. 29437351) vai E. Rubenis (t. 20000450)

### Ierašanās ar tehniku obligāta!

Apskates laikā vadītājam līdzi jābūt traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei.

Maksa par TA traktoriem, graudaugu kombainiem, zāles novākšanas mašīnām (16,82 EUR), speciālo tehniku (24,65 EUR), piekabēm (12,70 EUR) tiek veikta uz vietas pie inspektora.

No 2017. gada 30. jūnija par Valsts tehniskās

uzraudzības sniegtajiem pakalpojumiem varēs samaksāt TIKAI ar bezskaidras naudas maksājumu.

#### Kontaktinformācija:

● Liepājas nodaļa atrodas Jūrmalas ielā 23, Liepājā. Tehniskās uzraudzības inspektori – Imants Vinters (mob. tālr. 29437351) un Egils Rubenis (mob. tālr. 20000450);

● Saldus nodaļa atrodas Tūristu ielā 4-17, Saldū. Tehniskās uzraudzības vecākais inspektors Uldis Sokolovskis (mob. tālr. 29476900) un tehniskās uzraudzības inspektors Aivis Kauliņš (mob. tālr. 26553055).

● Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) informē, ka līdz 19. aprīlim turpinās darba devēju pieteikšanās dalībai skolēnu vasaras nodarbinātības pasākuma īstenošanai.

Nodarbinātības pasākums vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs, norisināsies no 2017. gada 1. jūnija līdz 31. augustam.

Pasākuma mērķis: veicināt skolēnu (vecumā no 15 līdz 20 gadiem) nodarbinātību vasaras brīvlaikā valsts līdzfinansētās darba vietās, nodrošinot skolēniem iespēju iegūt darba prasmes, iemaņas un pieredzi. Par paveikto darbu skolēns saņem atalgojumu, kas ir vismaz valstī noteiktās minimālās darba algas apmērā par pilnu nostrādāto darba laiku mēnesī – 380 eiro pirms nodokļu nomaksas.

Darba devējs var pieteikties, iesniedzot pieteikumu pasākumam tajā NVA filiālē, kuras apkalpošanas teritorijā viņš plāno izveidot darba vietu skolēnam. To var izdarīt:

- 1) elektroniski, parakstot pieteikumu ar drošu elektronisko parakstu;
- 2) klātienē NVA filiālē.

NVA aicina darba devējus apmācīt vajadzīgos darbiniekus, piedaloties pasākumos "Apmācība pēc darba devēja pieprasījuma" un "Apmācība pie darba devēja" (praktiskā apmācība), kas tiek īstenoti Eiropas Savienības Sociālā fonda projektā "Atbalsts bezdarbnieku izglītībai". Plašāka informācija NVA mājaslapā [www.nva.gov.lv](http://www.nva.gov.lv).

● Valsts ieņēmumu dienests (VID) informē, ka līdz 1. jūnijam saimnieciskās darbības veicējiem jāiesniedz gada ienākumu deklarācija par 2016. gadu.

Savukārt fiziskās personas, kuras neveic nekādu saimniecisko darbību un brīvprātīgi vēlas iesniegt gada ienākumu deklarāciju par 2016. gadu, lai saņemtu atpakaļ pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli par attaisnotajiem izdevumiem un to nodokļa pārmaksu, kas izveidojusies, piemērojot diferencēto neapliekamo minimumu, var to izdarīt no 2017. gada 1. marta līdz pat 2020. gada 16. jūnijam. Tāpat visa 2017. gada laikā vēl var pieprasīt pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli arī par 2014. un 2015. gadu, bet līdz 2017. gada 16. jūnijam – arī par 2013. gadu.

Plašāka informācija VID mājaslapā [www.vid.gov.lv](http://www.vid.gov.lv).

● Zemkopības ministrija (ZM) aicina lauku uzņēmējus, jaunos zemniekus, kā arī ģimenes, kas saimnieko laukos, pieteikties lauksaimnieku iecienītajam konkursam "Sējējs 2017". Konkursa dalībniekus šogad vērtēs astoņās nominācijās, un tiks pasniegtas arī balva par mūža ieguldījumu lauksaimniecībā. Plašāka informācija ZM mājaslapā [www.zm.gov.lv](http://www.zm.gov.lv).

● Valsts tehniskās uzraudzības departaments (VTUA) informē, ka 2017. gada pirmajā pusgadā plāno veikt izmaiņas traktortehnikas vadītāju atestācijā, lai uzlabotu un celtu traktortehnikas eksaminācijas procesa kvalitāti. Eksaminācijas teorētisko bloku ir paredzēts elektronizēt (eksāmens jākārto testa veidā). Vairāk skatīt tīmekļa vietnē [www.vtua.gov.lv](http://www.vtua.gov.lv).

● Mazās lauku saimniecības, kuras plāno tālāku attīstību, var sākt izstrādāt projektu pieteikumus 15 000 eiro liela atbalsta saņemšanai. Palīdzību projektu izstrādē sniegs aptuveni 70 Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra konsultanti LLKC birojos visā Latvijā. Otrās kārtas projektu iesniegumu pieņemšana apakšpasākumā "Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības" notiks no 2017. gada 1. līdz 30. jūnijam. Pieejamais publiskais finansējums ir 18 747 336 eiro, Dienvidkurzemes RLP ir iedalīti 2 157 324 eiro. Plašāka informācija ir pieejama LAD mājaslapā [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv).

LLKC Priekules novada lauku attīstības konsultante Irina Gintere un Priekules pagasta lauksaimniecības konsultante Vizma Garkalne

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) Priekules novada lauku attīstības konsultantes Irinas Ginteres pieņemšanas laiki maijā

Vieta	Laiks
Priekules novada pašvaldībā	Pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 un piektdienās no plkst. 8.00 līdz 16.00 (izņemot 12. un 19. maiju)
Krotas bibliotēkā	9. un 16. maijā no plkst. 9 līdz 11
Tadaiķu bibliotēkā	9. un 16. maijā no plkst. 12 līdz 14.30
Bunkas pagasta pārvaldē	9. un 16. maijā no plkst. 15 līdz 16.30
Kalētu bibliotēkā	10. un 17. maijā no plkst. 9 līdz 14.00
Gramzdas pagasta pārvaldē	11. un 18. maijā no plkst. 9 līdz 12
Paplakā, Virgas pagasta pārvaldē	12. un 19. maijā no plkst. 9 līdz 11
Virgas bibliotēkā	12. un 19. maijā no plkst. 12 līdz 14
Purmsātu bibliotēkā	12. un 19. maijā no plkst. 14.30 līdz 16.30

Pieņemšanas laiki var mainīties. Pēc vajadzības ir iespējams vienoties par papildu pieņemšanas laiku, iepriekš sazinoties pa tālruni 28310484.

SIA LLKC Priekules novada lauku attīstības konsultante Irina Gintere

### Dārza draugs!

Aicinu 20. maijā doties ekskursijā (stādu iegādē) uz Jelgavas novada stādaudzētāvām "Ozoli" (no pulksten 10 līdz 12.30) un "Dimzas" (no pulksten 13.30 līdz 16.00).

Pieteikšanās līdz 10. maijam pie Maldas personīgi vai pa tālruni 29296265. Ja kāds piesakās un nebrauc, vietā jāsameklē cits braucējs vai jāsamaksā braukšanas maksa. Dalības maksa un gida pakalpojumi – 13 eiro. Transports – SIA "Kings" autobuss.

Izbraukšana no laukuma pie veikala "Gaisma" Priekulē pulksten 7.00, Bunkā – 7.10, Tadaiķos – 7.20, Krotē – 7.30.

Cerot uz uzticību un atsaucību, Malda Andersone

SPORTS

# Veiksmīgi startē Talsos

Mūsu sportisti devās uz Talsu novada Sporta skolas atklātajām sacensībām vieglatlētikā. Šoreiz sacensības notika 2006., 2007., 2008. un 2009. gadā dzimušajiem zēniem un meitenēm. Uz sacensībām devās kalēnieki Jānis Roberts Matevičs, Lauris Dzalba, Ance Tetere, Arturs Andis Kopštāls, Kristers Grunte, Anna Ločmele, Rebeka Roze, Ralfs Beronts, Roberts Linde, Paula Klievēna, Tina Demme, Viktorija Jašmonte, Dāvis Šenvalds un Virgas pārstāvji Eduards Egle, Raivis Strautiņš, Kitija Zube.

Šajās sacensībās apbalvoja olimpisko sešinieku. Viktorijai Jašmontei 6. vieta 400 metru skrējienā, Tinai Demmei 4. vieta 400 metru skrējienā, Ancei Teterei 6. vieta pildbumbas mešanā, Robertam Lindem 6. vieta 60 metru skrējienā, Rebekai Rozei 5. vieta 400 metru skrējienā, Kristeram Gruntem 6. vieta 400 metru skrējienā, Annai Ločmelei 5. vieta pildbumbas mešanā, Laurim Dzalbam 5. vieta 400



FOTO – no sacensību arhīva.

Jaunie Priekules novada vieglatlēti.

metru skrējienā, Ralfam Berontam 4. vieta 400 metru skrējienā, Ralfam Berontam 6. vieta 60 metru skrējienā, Jānim Robertam Matevičam 2. vieta 60 metru skrējienā, Jānim Robertam Matevičam 1. vieta 400 metru skrējienā, Raivim Strautiņam 3. vieta pildbumbas mešanā, Eduardam Eglem 4. vieta 400 metru skrējienā un 5. vieta 60 metru skrējienā.

Trenēris Ģirts Ločmelis

# Piedalās čempionātā novusā



Priekules novada jaunieši un treneris.

FOTO – no sacensību arhīva.

**18. martā Ķekavā norisinājās Latvijas Republikas jauniešu čempionāts novusā. Sacensībās, kurās piedalījās 70 jaunieši, ar labiem panākumiem startēja astoņi mūsu novada sportisti.**

Endijam Erbem 1. vieta starp jauniešiem.  
Emīlam Šefleram 2. vieta starp jauniešiem.

Annai Šilinei 3. vieta starp jauniešiem.  
Danielam Rašanim 4. vieta kadetu grupā.  
Kristiānam Erbem 7. vieta kadetu grupā.  
Gabrielam Zivertam 12. vieta kadetu grupā.  
Ralfam Spēkam 14. vieta kadetu grupā.  
Robertam Rogam 24. vieta kadetu grupā.

Trenēris Arturs Zilītis

# Vieglatlēti cīnās Ventspilī

Mūsu sportisti šā gada 16. martā devās uz Ventspilī novada Bērnu un jaunatnes sporta skolas atklātajām sacensībām vieglatlētikā telpās. Uz sacensībām brauca divu grupu pārstāvji: U-16 un U-14 vecuma zēni un meitenes.

Priekules novadu aizstāvēja kalēnieki Daniels Grīnbergs, Artis Brundzāts, Agate Kadaģe, Aija Ķere, Kārlis Antonio Dobelis, Artūrs Siliņš, Ričards Daniels Tomass un Virgas sportisti – Linda Grīsele, Agnese Križēviča, Marta Križēviča, Inga Hūna, Leonīds Kostjājevs, Kristaps Dēliņš, Mairita Vita Seņko. U-14 grupā Daniels Grīnbergs uzrādīja jaunu personīgo rekordu lodes grūšanā, sasniedzot rezultātu 10,41 metrs.

Viņš izcīnīja 3. vietu, atpaliekot no pirmās vietas par 8 centimetriem.

U-16 grupā Ričards Daniels Tomass lodes grūšanā uzrādīja jaunu personīgo rekordu ar rezultātu 11,03 metri. Izcīnīta 2. vieta.

U-14 grupa Artis Brundzāts izcīnīja 3. vietu 60 metru skrējienā.

U-16 grupā Leonīds Kostjājevs izcīnīja 2. vietu 1000 metru skrējienā ar jaunu personīgo rezultātu 3.24.4 minūtes.

U-14 grupā Mairita Vita Seņko izcīnīja 2. vietu ar jaunu personīgo rezultātu 2.48.2 minūtes 800 metru skrējienā.

# Skriešanas svētki Saldū

Priekules novada sportisti no Priekules, Kalētiem un Virgas 18. martā piedalījās Rozentāla skriešanas svētkos Saldū.

Priekules novada sportistiem izdevās arī izcīnīt divas godalgotas vietas:

Kārlis Antonio Dobelis izcīnīja 2. vietu VB-11 grupā 800 metru skrējienā un

Jānis Roberts Matevičs tajā pašā grupā un tajā pašā distancē ieguva 3. vietu.

Prieks par visiem, kas izturēja un atbalstīja šo ideju, popularizējot mūsu Priekules novada sportisko garu. Malači visi, kas piedalījās! Tas bija pārbaudījums pašiem sev.

Trenēris Ģirts Ločmelis

# Fināls telpu futbolā

18. martā ar pēdējām spēlēm noslēdzās Priekules novada čempionāts telpu futbolā. Par čempioniem kļuva komanda "Brieži" ar 28 punktiem, otrie palika "Divas pudelītes" ar 27 punktiem, bet trešie bija "Vaiņode", kas ieguva 26 punktus. Kopā turnīrā piedalījās 7 komandas.

### REZULTĀTI

"Gramzda" – "Buki" 0:9 (0:4). Vārti: M. Puters 4, D. Puters 3, U. Segliņš 2.  
"Divas pudelītes" – "Vaiņode" 2:2 (1:2). Vārti: A. Vasars, A. Stauga – M. Megnis, L. Roze.  
"Brieži" – "Buki" 3:1 (2:0). Vārti: K. Brīvkalns 2, D. Plūme – E. Pudžmis  
"Priekules vidusskola" – "Vaiņode" 3:5 (2:3). Vārti: D. Spēks, R. Pāvils, M. Dzintars – E. Linarts 2, A. Blumbergs, M. Megnis, R. Haļuta.  
"Brieži" – "Divas pudelītes" 2:2 (1:1). Vārti: J. Tomass 2 – A. Stauga, A. Vašķis.

### TURNĪRATABELA

1. "Brieži"	28 punkti	44:19
2. "Divas pudelītes"	27 punkti	33:13
3. "Vaiņode"	26 punkti	46:22
4. "Buki"	16 punkti	28:22
5. "Kalēti"	11 punkti	23:38
6. "Gramzda"	10 punkti	19:46
7. "Priekules vidusskola"	3 punkti	19:52

Dundurs, Jānis Tomass, Kaspars Brīvkalns, Aldis Berķis, Raitis Feldmanis, Juris Džeriņš un Nerijus Zube.

### "Divas pudelītes"

Emīls Rubezis, Toms Rubezis, Arturs Stauga, Arturs Vašķis, Kārlis Tiškus, Kristaps Tiškus, Dins Reinis, Reinis Hanzovskis, Dāvis Pīlagers, Lauris Anškēvics, Edgars Džeriņš, Aigars Vasars un Mārtiņš Pauzers.

### "Vaiņode"

Valentīns Peleckis, Lauris Roze, Artūrs Blumbergs, Uldis Jansons, Ģirts Jansons, Normunds Ratnieks, Egils Linarts, Mārtiņš Megnis, Miks Pociš un Rolands Haļuta.

Novada sporta metodiķis Raitis Feldmanis

Turnīra vērtīgākais un rezultatīvākais spēlētājs Jānis Tomass ("Brieži"), labākais vārtsargs Emīls Rubezis ("Divas pudelītes").

### KOMANDU SASTĀVI:

#### "Brieži"

Edgars Štubis, Kaspars Liebus, Niks Jansons, Dāvis Plūme, Emīls Leinarts, Aigars Feldmanis, Dinārs

## PROJEKTI

NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS  
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai



Sabiedriskā labuma biedrības "RUMULA" projekts "Mūzikas dabas taka", projekta Nr. 16-02-AL13-A019.2202-000023.

### Jauns objekts tūristiem – mūzikas dabas taka

Biedrība "Rumula" ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam pasākuma "Atbalsts LEADER vietējai attīstībai" apakšpasākuma "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju" līdzfinansējumu kopš februāra aktīvi uzsākusi realizēt LEADER projektu "Mūzikas dabas taka".

Projektā biedrība "Rumula" izveidos jaunu sabiedrisku aktivitāti Purmsātu ciema iedzīvotājiem āra apstākļos – mūzikas dabas taku. Paredzēts Purmsātu muižas parka teritorijā izvietot piecus āra mūzikas instrumentus. Šie instrumenti ir veidoti no augstvērtīgiem izejmateriāliem, tādējādi nodrošinot kvalitatīvu skanējumu. Mūzikas instrumenti darināti no kvalitatīva materiāla, tiem paredzēta ilgmūžība, kā arī ir inovatīvs risinājums dizainā un funkcionalitātē.

Mūzikas dabas taka būs jauns brīvā laika pavadīšanas objekts, kas izveidots Purmsātu muižas centrā, pielāgots arī cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Āra mūzikas instrumenti būs pieejami vietējās teritorijas iedzīvotājiem un tūristiem jebkurā viņiem interesējošā laikā bez maksas.

Mūzikas dabas taka tiks iekļauta Priekules novada tūrisma kartē, tādējādi piesaistot vairāk apmeklētāju apskates objektiem Priekules novadā.

Biedrības "Rumula" valdes priekšsēdētāja Daira Šalma

### Priekules novada pašvaldības

#### Priekules kultūras nama projekts

"SKAŅAS UN GAISMAS IEKĀRTU KOMPLEKSA IEGĀDE KULTŪRAS PASĀKUMU NODROŠINĀŠANAI PRIEKULES NOVADĀ", projekta Nr. 16-02-AL13-A019.2201-000002.

### Jauns skaņas un gaismas risinājums

Priekules novada pašvaldība ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam pasākuma "Atbalsts LEADER vietējai attīstībai" apakšpasākuma "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju" līdzfinansējumu februārī realizējusi LEADER projektu "SKAŅAS UN GAISMAS IEKĀRTU KOMPLEKSA IEGĀDE KULTŪRAS PASĀKUMU NODROŠINĀŠANAI PRIEKULES NOVADĀ".

Projekta ietvaros Priekules kultūras namā ir iegādāta jauna un mūsdienīga skaņas iekārta, kas ļaus kvalitatīvi apskaņot koncertus un citus pasākumus kultūras namā un arī brīvdabā. Iegādātas akustiskās sistēmas, skatuves monitori, nepieciešamie pastiprinātāji un procesori, kā arī papildināts mikrofonu klāsts.

Pilnībā atjaunota un uzstādīta arī skatuves gaismas iekārta un prožektoru klāsts. Turpmāk kvalitatīvi un mūsdienīgi varēs apgaismot teātra izrādes, koncertuzvedumus un citus sarīkojumus. Pilnībā saprogrammēta un noskaņota tehnika skatītāju vērtējumam tiks nodota Latvijas proklamēšanas gadadienas pasākumā 18. novembrī Priekules kultūras namā.

Priekules kultūras nama direktore Rigonda Džeriņa

## Vides projektu diena Kalētu pamatskolā

**Kopš Kalētu pamatskola darbojas starptautiskajā ekoskolu programmā, par tradīciju ik pavasari kļuvusi vides projektu diena. Tieši dabas atmodas laikā ir vislabāk veikt novērojumus, pamanīt cilvēku pāridarījumus dabai un novērst tos.**

Šogad vides projektu diena 31. martā notika ar dabas norišu un ekoskolu programmas elementu iekļaušanu dažādās darbnīcās, kurās dienas laikā bija jādarbojas visiem skolēniem. Darbnīcas vadīja skolotāji un skolas tehniskie darbinieki. Vadītāji jau krietnu laiku pirms projektu dienas ļoti rūpīgi un atbildīgi izstrādāja savu darbnīcas tēmu, lai skolēni darbojoties iegūtu gan zināšanas, gan praktiskas darba iemaņas, gan nostiprinātu zaļo pārliecību.

Vides projektu diena šogad

iesākās pavisam agrā rīta stundā, pirms saules, jo 1.–3. klašu skolēni devās uz skolu jau pulksten 6, lai svētītu pavasara saulgriežus un dotos uz tuvējo upes krastu sagaidīt saullēktu. Rīts bija pavasarīgi silts un pilns ar putnu balsīm. Bērni vēroja gan piebriedušos pumpurus, gan spīgti zaļos asniņus un atrada pat gada augu – kociņsūnu. Tādā agrā rītā dabā ir gan ko dzirdēt, gan redzēt.

Kad bērni atgriezās skolā, viņi saņēma svarīgu uzdevumu – bija jāzīmē no rīta redzētais un piedzīvotais. Pēc tam visi darbojās ar dabas procesiem saistītās darbnīcās. Ekoskolu programmas tēmā "Skolas apkārtnē" bērni darbojās ap tuvējās teritorijas dzīvnieku valsts pārstāvi – zalkti. Iepazīna arī skolas apkārtnes ūdenskrātuves un runāja par saldūdens nozīmi dabā un cilvēku dzīvē.

Arī lielajā skolā ikdienas ritms

bija kļuvis pavisam neierasts. Mācību stundu vietā – darbnīcas. Ieejot skolā, bija dzirdama sparīga klauzūzināšana. Pricēgie tuk-tuk nāca no zēnu koka un metāla apstrādes darbnīcām. Nu īsta dzeņu darbnīca! Tur tika gatavoti putnu būriši, ievērojot visus noteikumus, lai putni jaunajās mājīnās justos labi un droši. Vēl šajā darbnīcā runāja par 2017. gada koku, priedi, un gada putnu – dzelteno cielavu. No priedes koka var izgatavot putniem izturīgu māju. Skolēni noskaidroja, kāpēc tieši šis koks un šis putns izvirzīti gada koka un gada putna statusā.

Darbnīca, kurā varēja apgūt senenās lauku sētas gudrības, saskanēja ar ekoskolas šā gada pamattēmu "Skolas un mājas apkārtnē" un arī ar šā gada dzīvotni – lauku sētu. Tur bija iespēja nopietni aizdomāties par to, cik bagātu augu un dzīvnieku valsti savā tuvumā



FOTO – no pasākuma arhīva.

**Kalētu pamatskolas 5. klases skolnieki Kārlis Piziks (no kreisās), Artis Brundzāts un Ulvis Grenovskis gatavo putnu būri.**

veidojuši un saglabājuši mūsu lauku sētu iedzīvotāji kopš seniem laikiem.

Ļoti bagātu izziņas materiālu krājumu apkopoja skolēni, darbojoties darbnīcā, kur vienkopus satiecēja ziņas par gada putnu – dzelteno cielavu, koku – parasto priedi, dzīvnieku – zuti, augu – dzelteno kakpēdiņu, sūnu – parasto kociņsūnu.

Pavisam neparastas un gudras lietas notika darbnīcā "Garšīgie likumi", kas darbojās ekoskolu programmas tēmas "Veselīga pārtika" ietvaros. Skolēniem bija iespēja izzināt to, cik svarīgi katram no mums lietot drošu un veselību stiprinošu pārtiku. Viņi noskaidroja, kas ir jaunā pārtika un kāda varētu būt tās ietekme uz Latvijas iedzīvotāju veselību. Notika

arī jaunās pārtikas produktu degustācija.

Arī lielajā skolā bija darbnīca, kurā skolēni varēja iepazīt mūsu skolas apkārtnes dzīvnieku valsts pārstāvi – zalkti. Audzēkņi ieguva gan zināšanas par šo neparasto dzīvnieciņu, kas cilvēku apziņā ieguvis pat mītisku oreolu, gan arī darbojās praktiski, izgatavojot sev amuletu ar zalkša zīmi.

Tā aizritēja ar darbu, zināšanām un emocionāliem piedzīvojumiem bagātā vides projektu diena. Visi esam pagājuši soli uz priekšu saudzīgā un saprotošā attieksmē pret dzīvo dabu. Esam stiprinājuši sevi pārliecību nedarīt dabai pāri un priecāties par dabas lielo saskaņu un dzīvības brīnumu.

Skolotāja Gunta Ziemele

## AFIŠA

### Bunkas pagastā

**20. aprīlī pulksten 12.30** Krotas Kronvalda Ata pamatskolā skolēnu vecvecāku un Bunkas pagasta pensionāru ikgadējā tikšanās (20. reizi.) Tik organizēts transports, informācija pa telefonu 28356441 (skolotāja S. Tomase).

**25. aprīlī pulksten 10.30** Krotas Kronvalda Ata pamatskolas zālē valodnieka Ata Kronvalda 180. jubilejas atceres pasākums. **Pulksten 13** radoša darbošanās A. Kronvalda dzimto māju vietā "Lejas Miķos".

**5. maijā Bunkas pagasta svētki.** Pulksten 10 – svētku atklāšana, uzrunas un laba vēlējumi. No pulksten 10.10 līdz 11.10 – folkloras kopas "Atštaukas" koncerts.

No pulksten 10 līdz 12 – tirgus; bērniem darbosies piepūšamā pilsētiņa.

No pulksten 12 līdz 13.30 – grupas "Rumbas kvartets" koncerts. Ieeja 1 eiro.

No pulksten 22 līdz 2.30 – svētku balle kopā ar grupu "Liepavots". Ieeja 3 eiro.

**10. maijā pulksten 15** Bunkas bibliotēkā radošā darbnīca bērniem "Uzzīmēšu zelta sauli, steigšu mammai dāvināt!".

**12. maijā pulksten 13** Krotas "Būdniekos" pie mežābeles dzejnieka Alfrēda Krūkļa ikgadējais atceres pasākums "...un mežābele maijā dzied".

### Gramzdas pagastā

**15. aprīlī** Gramzdas pamatskolas stadionā MTB velokross "Gramzdas zobrats 2017". Reģistrācija no pulksten 10 līdz 11.40, starts pulksten 12.

**15. aprīlī pulksten 14** aiz stadiona Lieldienu pasākums visai ģimenei "Lieldienu Zaķis meklē Zaķa galma bruņinieku".

### Kalētu pagastā

**Aprīlī** Kalētu bibliotēkā apskatāma daļa no Agneses Rudzītes grafiku izstādes "Terra. Zeme. Land".

**15. aprīlī pulksten 10** pagasta ēkas tradīciju zālē Lieldienu turnīrs šautriņu mešanā.

**16. aprīlī pulksten 11** skolas parkā aicinām uz Lieldienu jampadraci "Ripo, oliņ!". **Līdz pulksten 10.30** tautas namā reģistrēšanās Lieldienu turnīram zolītes spēlē.

**19. aprīlī** Kalētu Mūzikas un mākslas skolas pasākums "Iepazīsti savu skolotāju".

**No pulksten 17 līdz 18** skolas pagrabstāvā mākslas skolotāju darbu izstāde un iespēja piedalīties mākslas darbnīcās. **Pulksten 18** Kalētu pamatskolas koncertzālē koncerts "Muzicē skolotājs".

**10. maijā pulksten 18** Kalētu Mūzikas un mākslas skolas

audzēkņu koncerts "Veltījums Mātes dienai" Kalētu pamatskolas koncertzālē. Visu mēnesi audzēkņu darbu izstāde Kalētu pagasta konferenču zālē.

**11. maijā pulksten 13** Kalētu pamatskolas Mātes dienas pasākums. Koncerts tautas nama zālē. Skolēnu darbu izstāde pamatskolas koncertzālē.

**12. maijā pulksten 10** Kalētu pirmsskolas audzēkņu Mātes dienas pasākums mazās skolas zālē.

### Priekulē

**15. aprīlī** Baznīcas ielā 28 SIA "Kvanta" teritorijā – pavasara tirgus.

**17. aprīlī pulksten 15** Lielais Lieldienu jampadracis – radošas, aktīvas darbnīcas, atraktīvas spēles un rotaļas pie kultūras nama.

**21. aprīlī pulksten 18** kultūras namā Priekules vidusskolas dejotāju koncerts ar viesu piedalīšanos.

**27. aprīlī pulksten 10** daudzfunkcionālajā sporta hallē konference cilvēkiem ar īpašām vajadzībām "Stiprinot sadarbību".

**27. aprīlī pulksten 19** kultūras namā filma "Tas, ko viņi neredz".

**28. aprīlī pulksten 9** Sociālā atbalsta centrā invalīdu atbalsta grupas "Prieks palīdzēt!" pavasara pasākums – profesionāla dārznieka konsultācija par stādu audzēšanu, iespēja tos iegādāties, mainīties un dāvināt.

**29. aprīlī pulksten 12** pie Priekules vidusskolas orientēšanās sacensības "Iepazīsti Priekuli". Reģistrācija no pulksten 11 līdz 11.50. Informācija pa tālruni 26149580.

**Līdz 2. maijam** kultūras namā apskatāma Ilzes Strēles fotoizstāde "Harmonija".

**12. maijā** brauciens (par maksu) uz Grobiņas stādudzētavu "Īves". Pieteikšanās Sociālā atbalsta centrā vai personīgi pie Daces Vanagas.

**12. maijā pulksten 19** Priekules Mūzikas un mākslas skolas koncertzālē "Pavasara koncerts ģimenei". Muzicēs audzēkņi un pedagogi. Foajē – skolas audzēkņu darbu izstāde.

### Virgas pagastā

**12. un 19. aprīlī pulksten 13** pagastmājā adīšanas meistarklases "Virgas cimda adīšana".

**19. aprīlī pulksten 10** Virgas pamatskolā Zaķis aicina novada sešgadniekus uz Lieldienu pasākumu.

**Aprīlī katru otrdienu un ceturtdienu** pagastmājā apskatāma Monikas Kaņevskas gleznu izstāde.

**No 2. līdz 26. maijam** Purmsātu bibliotēkā Bunkas floristikas pulciņa dalībnieču pārļotie darbi "Un saules starus sveru es krellēs!".

## PRIEKULES NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA NO 2017. GADA 16. MARTA LĪDZ 4. APRĪLIM

### REĢISTRĒTA DZIMŠANA

*Priekules novada iedzīvotāju saimei pievienojušies četri jaundzimušie.*

*Esi sveicināts, mazulīt!*

*Kā mazs pūpolzariņš,*

*Kā mazs saules stariņš,*

*Mirdzi saviem vecākiem!*



\* Rolandam FRICKAUSAM un Baibai POMERANCEI piedzimis **dēliņš MARKUSS**

\* Sarmītei TOLLEI piedzimusī **meitiņa KRISTA**

\* Gundaram VITOLAM un Zanei JACKUI piedzimis **dēliņš EVERTS**

\* Vitautam BAUŽIM un Inārai ZUBĪTEI piedzimis **dēliņš LŪKASS**

**Lai mīlestības pilnas dienas vecākiem un mazulīšiem!  
Mīļi sveicam vecvecākus!**

### REĢISTRĒTA MIRŠANA

**+** *Mēs katrs kaut ko dārgu sevī nesam,  
Ir katram par ko smiet un asaras liet,  
Pa vienu ceļu atnākuši esam,  
Pa vieniem vārtiem visiem jāaiziet.*  
(E. Zālīte)

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠĪ:

Aleksandrs AĻOHINS (Kalētu pag.), Emīlija Ausma BUMBULE (Priekule), Visvaldis MAMIS (Priekule), Māra JANKOVSKA (Priekule), Irēne KURCA (Priekule), Zigurds SPRŪDS (Kalētu pag.), Ausma OPELTE (Gramzdas pag.).

**Lai gaiši jums Aizsaules ceļi! Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.**

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja **Iveta Juškeviča**

CMYK

PRIEKULES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Atbildīgā par izdevumu – Iluta Dreimane,

e-pasts priekulesavize@inbox.lv.

Par vārdu, uzvārdu un datu pareizību atbild raksta autors.

Rakstus un informāciju iesniegt līdz mēneša 5. datumam.

Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža – 2500 eksemplāru.

## Dievkalpojumi Lieldienās

Klusās nedēļas un Lieldienu dievkalpojumi Priekules luterāņu baznīcā:

**13. aprīlī pulksten 18**

Zaļās Ceturtdienas dievkalpojums.

**14. aprīlī pulksten 11**

Lielās Piekdienas dievkalpojums.

**15. aprīlī pulksten 18**

Klusās Sestdienas dievkalpojums.

**16. aprīlī pulksten 10**

Lieldienu rīta dievkalpojums.

**17. aprīlī pulksten 10**

Lieldienas Bunkas luterāņu draudzē.